

## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月8日

上場会社名 大村紙業株式会社  
 コード番号 3953 URL <http://www.ohmurashigyo.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大村 日出雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 八巻 和彦

TEL 0467-52-1032

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,328	4.3	75	14.9	76	13.3	49	15.0
2019年3月期第1四半期	1,274	2.2	65	39.7	67	39.1	42	40.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	10.21	
2019年3月期第1四半期	8.89	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	7,467	5,231	70.1
2019年3月期	7,481	5,232	69.9

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 5,231百万円 2019年3月期 5,232百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		10.00	10.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,720	6.3	138	18.1	138	16.2	83	10.7	17.31
通期	5,442	4.4	229	13.6	228	12.5	137	12.9	28.54

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	4,884,000 株	2019年3月期	4,884,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	72,324 株	2019年3月期	72,324 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	4,811,676 株	2019年3月期1Q	4,811,676 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、日本政府が発表した6月の月例経済報告によると、「輸出や生産の弱さが続いているものの、緩やかに回復している」と景気判断を据え置きましたが、米中貿易摩擦の激化に伴う中国経済の減速等に起因した外需の悪化により停滞感の強い状況が続いています。

この様な状況下において、生産量につきましては、段ボールシート14百万㎡(前年同四半期比5.5%減)、段ボールケース8百万㎡(前年同四半期比11.7%減)となりました。

また、当第1四半期累計期間の業績は、売上高1,328百万円(前年同四半期比4.3%増)となりました。利益面につきましては、経常利益76百万円(前年同四半期比13.3%増)、四半期純利益49百万円(前年同四半期比15.0%増)となりました。

販売品目別の概況は次のとおりであります。

## (イ) 段ボールシート

売上高は299百万円

総売上高に占める割合は22.6%です。

## (ロ) 段ボールケース

売上高は827百万円

総売上高に占める割合は62.3%です。

## (ハ) ラベル

売上高は39百万円

総売上高に占める割合は2.9%です。

## (ニ) その他(主に包装資材)

売上高は161百万円

総売上高に占める割合は12.2%です。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ13百万円減少し、7,467百万円となりました。これは主に、現金及び預金が減少したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ12百万円減少し、2,235百万円となりました。

その結果、純資産は5,231百万円となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月14日の「2019年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,262,076	3,225,750
受取手形及び売掛金	1,222,472	1,270,190
商品及び製品	57,079	54,657
原材料及び貯蔵品	318,658	306,805
その他	12,504	18,552
貸倒引当金	△2,444	△2,540
流動資産合計	4,870,346	4,873,417
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	296,359	294,995
土地	1,391,532	1,391,532
その他(純額)	552,315	525,835
有形固定資産合計	2,240,207	2,212,363
無形固定資産	10,583	10,340
投資その他の資産		
投資有価証券	278,009	276,425
その他	89,242	102,606
貸倒引当金	△7,317	△7,353
投資その他の資産合計	359,933	371,678
固定資産合計	2,610,725	2,594,382
資産合計	7,481,072	7,467,799
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,314,301	1,214,759
未払法人税等	40,009	46,869
賞与引当金	78,395	125,604
その他	194,221	242,494
流動負債合計	1,626,926	1,629,728
固定負債		
リース債務	35,181	21,773
退職給付引当金	147,604	143,586
役員退職慰労引当金	421,694	423,960
その他	16,900	16,900
固定負債合計	621,380	606,220
負債合計	2,248,307	2,235,948

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	554,000	554,000
資本剰余金	566,030	566,030
利益剰余金	4,131,764	4,132,792
自己株式	△41,030	△41,030
株主資本合計	5,210,764	5,211,792
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	22,000	20,058
評価・換算差額等合計	22,000	20,058
純資産合計	5,232,764	5,231,850
負債純資産合計	7,481,072	7,467,799

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,274,175	1,328,611
売上原価	926,345	970,177
売上総利益	347,829	358,434
販売費及び一般管理費	282,086	282,925
営業利益	65,743	75,508
営業外収益		
受取利息	609	486
受取配当金	1,734	1,743
固定資産売却益	923	82
雑収入	261	201
営業外収益合計	3,529	2,514
営業外費用		
支払利息	478	295
売上割引	1,189	1,245
雑損失	153	48
営業外費用合計	1,821	1,590
経常利益	67,451	76,432
特別損失		
固定資産除却損	—	37
特別損失合計	—	37
税引前四半期純利益	67,451	76,395
法人税、住民税及び事業税	38,815	40,966
法人税等調整額	△14,116	△13,715
法人税等合計	24,698	27,251
四半期純利益	42,752	49,144

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。